[image: Logo Câmara Municipal_Com_CNPJ (1)]

MOÇÃO Nº 009/2025			             	Em, 15 de janeiro de 2026.

VOTO DE PESAR

A Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, dispensada as formalidades regimentais e por iniciativa do Vereador Marfran de Medeiros Santos, com o apoio dos demais edis, manifesta Voto de Pesar pelo falecimento do senhor MARCÍLIO MÁXIMO SOUZA, ocorrido no dia 15 de janeiro de 2026.
Esta Moção nasce de um sentimento profundo de dor e gratidão. Dor pela irreparável perda de um homem íntegro, generoso e respeitado por todos que com ele conviveram; e gratidão por uma trajetória de vida marcada por gestos de coragem, lealdade e humanidade.
Para além do convívio social e comunitário, o senhor Marcílio Máximo Souza deixa uma marca indelével na vida do Vereador proponente desta Moção, com quem mantinha sólida amizade. Em um momento crucial de sua história, foi Marcílio quem, com bravura e desprendimento, salvou-lhe a vida, gesto que jamais será esquecido e que revela a grandeza de seu caráter.
Sua partida deixa um vazio imensurável no seio de sua família, entre amigos e em toda a comunidade carnaubense. Permanecem, contudo, os exemplos de solidariedade, coragem e amor ao próximo, que seguirão vivos na memória de todos.
Diante da finitude da vida, resta-nos a saudade, a gratidão e a certeza de que homens como Marcílio não partem por completo, pois permanecem presentes nas histórias que ajudaram a construir e nas vidas que tocaram.
Que Deus conforte os familiares e amigos neste momento de profunda dor, concedendo-lhes força, fé e serenidade para enfrentar esta perda irreparável.
Que seja dado conhecimento, por meio de cópia, aos familiares enlutados, da presente Moção de Pesar.
Sala das Sessões “Vereador Wilson Luiz de Souza”, da Câmara Municipal de Carnaúba dos Dantas/RN, em 15 de janeiro de 2026.

_____________________________________
MARFRAN DE MEDEIROS SANTOS
[bookmark: _GoBack]Vereador Proponente

image1.png

image2.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE CARNAUBA DOS DANTAS/RN

Casa Legislativa "Antonio Petrénilo Dantas"

Rua Juvenal Lamartine, 200A | Centro
Carnauba dos Dantas/RN | CEP 59.374-000
CNPJ: 12.981.767/0001-28 | Tel: 84 3479.2304
e-mail: camaracarnauba@gmail.com